23/12/21, 13:47 Email — Marcelo Oliveira Guerrieri — Outlook Ref.2805281-1

Re: Obra HRS - Pagamento de Administracao - erro de calculo

Alberto <alberto@holtzengenharia.com.br>
Ter, 21/12/2021 18:37

Para: Marcelo Oliveira Guerrieri <marceloguerrieri@conder.ba.gov.br>

Ciente

Alberto Holtz

Em 21 de dez. de 2021, a(s) 13:33, Marcelo Oliveira Guerrieri
<marceloguerrieri@conder.ba.gov.br> escreveu:

Alberto,

Referente ao CT 051/18 - Reforma e ampliacdo do Hospital Roberto Santos, o processo
administrativo 043.4125.2021.0000334-82 tratou o pagamento os servigos de
Administragdo complementar da referida obra. O valor pago pelo Estado para estes
servigos foi de R$ 369.734,83, conforme discorrido no referido processo.

Ocorreu que uma recente auditoria do TCE - Tribunal de Contas do Estado apontou um
erro de calculo no corpo da planilha, no qual uma parcela destacada no valor de

R$ 19.359,18 nado foi computada, de tal modo que o valor final resultou em erro para
mais neste exato valor.

Confirmado o erro na planilha de calculo, torna-se necessario que o valor de R$
19.359,18 seja restituido ao erario, através de DAE (Documento de Arrecadagao

Estadual).

Portanto, comunicamos ao Consoércio Holtz/QG desta ocorréncia, no qual solicitamos
ciéncia para elaboracdo do DAE.

Att,

Marcelo Guerrieri
Coordenador de Producao

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMKADdNzZIZDJILTRINTUINDU3MCOSMWMyLWZjY m,JkOGEONmMIOMgBGAAAAAADechs5HzfOQpskT. ..
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Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: CZOTQZOTAX
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GOVERNO DO ESTADO DA
BAHIA

*
" Companhia de Desenvolvimento ~
w Urbano do Estado da Bahia INFORMACOES PARA PROCESSO

A Coordenacao de Obras de PROCESSO N2 043.4125.2021.0000334-82
- i Edificacdes -
CONDER/DINEP/SUEP/COBE

]

]
L

Interessado:GEFIN

Assunto: CONSORCIO HOLTZ QG - CT0.051/2018 - Administracao

Nesta presente data, este processo foi reaberto por esta coordenacao de obras para
tratar de um tema surgido apds a conclusao dos assuntos dos quais foram tratados e
finalizados.

Este processo 043.4125.2021.0000334-82 foi criado para tratar do pagamento de
despesas complementares de administracao de obra para o contrato 051/2018 -
Reforma e Ampliagcdo do Hospital Roberto Santos. Apds este processo ter tramitado
em todas as instancias que trataram do assunto, o mesmo foi devidamene encerrado
por conclusao do objeto.

Ocorreu que este processo, juntamente com outros que englobam obras com fonte de
recurso PROSUS - Programa de Fortalecimento do SUS na Regiao Metropolitana de
Salvador, foi auditado pelo TCE - Tribunal de Contas do Estado. Em uma das
solicitacdes de informacdes pelo érgao de controle no trabalho de auditoria, foi
verificado um possivel erro de calculo na planilha financeira (doc. 00026629462) que
resultou no pagamento de valor a empresa contratada em R$ 369.734,83.

O processo que contempla a citada auditoria do TCE é de nUmero
SEIl 019.8781.2021.0135278-57 e 0 documento de solicitacao de informacdes que
aponta o erro consta no documento 00039696344 do referido processo.

Apds a andlise desta area técnica responsavel pelo documento no qual o TCE apontou
um possivel errro, concluiu-se que de fato houve um erro formal no qual um valor
destacado na planilha de R$19.359,18 nao foi considerado na férmula do Excel utilizada
a época no calculo. A resultante desta falha ocasionou no pagamento de valor de
R$369.734,83, sendo que o valor correto deveria ser R$350.375,65, ou seja,
R$19.359,18 a maior.

Para a resposta ao TCE, naquele mesmo processo 019.8781.2021.0135278-57, a falha
no cdlculo fora reconhecida e que as medidas administrativas para ressarcimento do
valor estavam sendo tomadas, conforme instruido na Informacao para Processo

no documento 00040212994,

A empresa contratada (Consércio Holtz/QG) foi informada do problema e que seria
necessario a devolucao dos R$19.359,18. Através do email enviado pela CONDER a
empresa, esta deu ciéncia ao tema abordado, de que serd necessario o ressarcimento
do valor através de pagamento de DAE - Documento de Arrecadacao Estadual.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CZOTQZOTAX
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Foram anexados a este presente processo:

a) Solicitacao MMVC N2 05/2021 doc. 00040841355 (carta extraida do processo do
TCE 019.8781.2021.0135278-57)

b) Planilha de calculo corrigida - doc. 00040841437 (planilha refeita por esta area
técnica com a correcao do calculo)

c) Email para conhecimento e ciéncia da empresa contratada - doc. 00040841932

Por fim, torna-se necessario a emissao de DAE - Documento de Arrecadacao Estadual
no valor de R$19.359,18 para a empresa Consércio Holtz/QG pagar de modo
regularizar a situacao acima narrada.

"I Documento assinado eletronicamente por Marcelo Oliveira Guerrieri,
4i44* 11 | Coordenador de Producao, em 23/12/2021, as 15:22, conforme horario
1 oficial de Brasilia, com fundamento no art. 139, Incisos | e I, do Decreto n2
15.805, de 30 de dezembro de 2014.

: u A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

=* https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
#% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo
verificador 00040841974 e o cdédigo CRC 4A58FAGF.

Referéncia: Processo n? 043.4125.2021.0000334-

82 SElI n2 00040841974

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CZOTQZOTAX
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12-USO DAREPARTIGAO

1-CODIGO DARECEITA

8025
( . ) 28 homn
N ‘ gL ’ rald Data Cadastro 2-DATADE VENCIMENTO
,’. FERSTEMAN A TE AbM T iTabe 28/12/2021
', '\ L C AL -
— > - - ASSlnatura 3-INSCRICAO ESTADUAL/CPF OU CNPJ
30.567.914/0001-08
13-N° DE SERIE 14-ESPECIFICACAO DARECEITA N 4-REFERENCIA
2111845866 OUTRAS DEVOLUGOES
15-CNPJ / CPF 16-NOME, FIRMA OU RAZAO SOCIAL 5-DOC. ORIGEM
30.567.914/0001-08 |CONSORCIO HOLTZ QG
17-ENDERECO 6-CODIGO UNIDADE GESTORA
PROFESSOR MAGALHAES NETO - LADO PAR 98101.1
18-BAIRRO 19-CEP 20-MUNICIPIO 7-VALOR PRINCIPAL
PITUBA 41.810-012 SALVADOR 19.359,18
21-INFORMAGCOES COMPLEMENTARES 8-CORREGAO MONETARIA
O pagamento devera ser efetuado no Banco do Brasil S/A. 0,00
Pagavel até: 28/12/2021. Apos esta data devera ser recalculado e emitido outro Dae.
Emitido via: INTERNET 9-ACRES. MORATORIO E/OU JUROS
Unidade Destino: 26401.2 - CONDER DESCENTRALIZAGCAO Devolugéo devido erro de calculo na planilha 0,00
financeira apos auditoria do TCE.
10-MULTA POR INFRAGAO
0,00
11-TOTAL ARECOLHER
19.359,18

85830000193 559180333202 011228211184 0

58668025193 5

AUTENTICAGAO MECANICA

12-USO DA REPARTIGAO

1-CODIGO DARECEITA

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua dltima pagina.

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: CZOTQZOTAX

8025
( '.,\ .’ ' : homn
= s ‘ . : " — ?' .' -:'l R T . Data Cadastro ;;??;}EZVSZC'INENTO
',"‘.\ - SAITE L -
‘-’-:‘. > - a - ASSInatUra 3-INSCRICAO ESTADUAL/CPF OU CNPJ
30.567.914/0001-08
13-N° DE SERIE 14-ESPECIFICACAO DARECEITA N 4-REFERENCIA
2111845866 OUTRAS DEVOLUGCOES
15-CNPJ /CPF 16-NOME, FIRMA OU RAZAO SOCIAL 5-DOC. ORIGEM
30.567.914/0001-08 |CONSORCIO HOLTZ QG
17-ENDEREGO 6-CODIGO DA UNIDADE GESTORA
PROFESSOR MAGALHAES NETO - LADO PAR 98101.1
18-BAIRRO 19-CEP 20-MUNICIPIO 7-VALOR PRINCIPAL
PITUBA 41.810-012 SALVADOR 19.359,18
21-INFORMAGOES COMPLEMENTARES 8-CORREGCAO MONETARIA
O pagamento devera ser efetuado no Banco do Brasil S/A. 0,00

Pagavel até: 28/12/2021. Apo6s esta data devera ser recalculado e emitido outro Dae.

Emitido via: INTERNET

Unidade Destino: 26401.2 - CONDER DESCENTRALIZACAO Devolugéo devido erro de célculo na planilha

financeira ap6s auditoria do TCE.

9-ACRES. MORATORIO E/OU JUROS

0,00

10-MULTA POR INFRAGAO

0,00

27/12/2021 10:36
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11-TOTAL ARECOLHER

19.359,18
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia
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Salvador, 06 de dezembro de 2021.

NOTIFICACAO N° 01

Salvador, 06 de dezembro de 2021.

Ao

AXXO Construtora LTDA

Avenida Centenario, n° 2411, Edificio Empresarial Centenario, 14° andar, sala 1401/1402
Att.: Adriano de Carvalho Vaz Porto

NOTIFICACAO

Esta Empresa ¢ a CONDER firmaram contrato administrativo N° 009/2020 cujo objeto é a execucdo da obra de
construcao das policlinicas de Ribeira do pombal, Serrinha, Itaberaba, Brumado e Eunapolis.

Considerando que a policlinica de Ribeira do Pombal foi entregue para funcionamento em 09/07/2021, ap6s quase
5 meses de utilizacdo, alguns problemas nas instalacdes do empreendimento foram detectados, situagdes que
necessitam de reparos por parte da empresa construtora no ambito de garantia de obra, conforme estabelece o
Cddigo Civil Brasileiro - Lei n® 10.406 de 10 de janeiro de 2002.

"Art. 618. Nos contratos de empreitada de edificios ou outras construgbes consideraveis, o
empreiteiro de materiais e execugao responderd, durante o prazo irredutivel de cinco anos, pela
solidez e segurancga do trabalho, assim em razdo dos materiais, como do solo."

Ap0s visita técnica a policlinica ocorrida em 16 de Novembro de 2021, foi elaborado o relatdrio que acompanha
esta notificagdo com o apontamento dos problemas verificados. De forma resumida, os problemas evidenciados
sdo:

a) Jardim externo proximo a Diretoria Geral — Corrosao de grelhas das calhas de drenagem de dguas pluviais e de
parafusos de fixac@o dos postes de iluminagao;

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: CZOTQZOTAX
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b) Laje de cobertura — Trincas na camada de protecdo mecanica e deficiéncia no escoamento de aguas pluviais,
provocando acumulo de agua.

¢) Sala de Procedimentos/pequenas cirurgias — Exaustor com ruido elevado, acarretando transtornos e dificuldade
de comunicacdo entre usuarios

d) Corredor de acessos ao CPD — Trinca na transi¢do entre a alvenaria de vedagdo de blocos ceramico e parede de
gesso acartonado (dry-wall)

e) Despensa — Acabamento deficiente na aduela e alizar da porta de acesso

f) Sala de roupa suja — Defeito na aduela da porta de acesso

g) Deposito de material de limpeza — Baixa vazdo da torneira do tanque

h) CME (lavagem) — Defeito na maganeta da fechadura

i) Jardim interno / Area de estar — corrosdo das grelhas das calhas de drenagem de dguas pluviais

j) Regido com telha na laje de cobertura — Ralo hemisférico (tipo abacaxi) instalado de forma invertida,
acumulando sujeira e folhas e trecho da cumeeira do telhado desencaixando, provocando acimulo de folhas

1) Corredor de acesso a sala de ressonancia magnética e sanitario PCD — Infiltragdes no forro, provenientes de
aguas pluviais.

Solicitamos atendimento a esta notificacao para resolucdo dos problemas apontados num prazo de 15 (quinze) dias,
a contar no primeiro dia util apos envio desta notificacdo, devendo o a Empresa AXXO dar conhecimento a
CONDER sobre as agdes a serem tomadas.

Sem embargo disto, outras medidas poderdo ser adotadas, notadamente as de carater administrativo e/ou judicial

E'II Documento assinado eletronicamente por Marcelo Oliveira Guerrieri, Coordenador de Produg¢do, em
* . 06/12/2021, as 16:37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 132, Incisos | e I, do
| Decreto n? 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

-; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 00039852873 e o

] cédigo CRC D03225A1.

Referéncia: Processo n2 043.4031.2021.0017216-43 SEI n2 00039852873

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: CZOTQZOTAX


http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Salvador, 06 de dezembro de 2021.

NOTIFICACAO N° 01

Salvador, 06 de dezembro de 2021.

Ao

AXXO Construtora LTDA
Avenida Centenario, n° 2411, Edificio Empresarial Centenario, 14° andar, sala 1401/1402

Att.: Adriano de Carvalho Vaz Porto

NOTIFICACAO

Esta Empresa ¢ a CONDER firmaram contrato administrativo N° 009/2020 cujo objeto é a execucdo da obra de
construcdo da policlinica de Ribeira do pombal, Serrinha, Itaberaba, Brumado ¢ Eunapolis.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: CZOTQZOTAX

Considerando que a policlinica de Serrinha foi entregue para funcionamento em 13/09/2021, ap6s quase 3 meses de
utilizagdo, alguns problemas nas instala¢des do empreendimento foram detectados, situagdes que necessitam de
reparos por parte da empresa construtora no &mbito de garantia de obra, conforme estabelece o Codigo Civil
Brasileiro - Lei n°® 10.406 de 10 de janeiro de 2002.

"Art. 618. Nos contratos de empreitada de edificios ou outras construgbes consideraveis, o
empreiteiro de materiais e execugéo respondera, durante o prazo irredutivel de cinco anos, pela
solidez e segurancga do trabalho, assim em razdo dos materiais, como do solo."

Ap0s visita técnica a policlinica ocorrida em 16 de novembro de 2021, foi elaborado o relatorio que acompanha
esta notificagdo com o apontamento dos problemas verificados. De forma resumida, os problemas evidenciados
sdo:
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a) Jardim externo proximo a Diretoria Geral — Corrosdo de grelhas das calhas de drenagem de aguas pluviais e de
parafusos de fixagdo dos postes de iluminagao e rachadura no forro de policarbonato, provocando infiltragdo de
aguas pluviais

b) Laje de cobertura — Trincas na camada de protecdo mecanica

c¢) Laje de cobertura (trecho da calha da cobertura do telhado da recepgdo — cor azul) — Auséncia de ralos
hemisféricos (tipo abacaxi)

d) Recepcao da ressonancia magnética — Trinca no peitoril de granito da esquadria (janela), provocando infiltragdes
de aguas pluviais na parede

e) Mamografia, Sala de Laudos, Sala de utilidades, DML, Recep¢ao Ressonancia, Sala de Entrevista — Fechamento
da porta de forma irregular, especialmente ocasionado pela insuficiéncia do sulco de encaixe da lingueta da
fechadura na aduela

f) ECG — Acabamento deficiente no alizar da porta de acesso

g) Sala de reunido — Acabamento deficiente na aduela e no alizar da porta de acesso

h) Sala de Entrevista — Infiltracdo de dgua na parede proximo ao ar condicionado

1) Sala de comando da tomografia — Infiltragdo no teto e esquadria (janela)

j) Corredor de Acesso aos Consultorios n® 5, 6 e 7 — umidade no forro em drywall, provavelmente resultante de
infiltragdo de aguas pluviais

1) Deposito — trinca no revestimento da parede interna, proximo a quina da esquadria (janela)

Solicitamos atendimento a esta notifica¢do para resolucdo dos problemas apontados num prazo de 15 (quinze) dias,
a contar no primeiro dia util apds envio desta notificagdo, devendo o a Empresa AXXO dar conhecimento a
CONDER sobre as agoes a serem tomadas.

Sem embargo disto, outras medidas poderdo ser adotadas, notadamente as de carater administrativo e/ou judicial.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: CZOTQZOTAX

El Documento assinado eletronicamente por Marcelo Oliveira Guerrieri, Coordenador de Produgdo, em
& i 06/12/2021, as 17:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 132, Incisos | e Il, do
Decreto n? 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

-i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 00039859172 e o
c6digo CRC 01098FDF.

Referéncia: Processo n2 043.4031.2021.0017217-24 SEI n2 00039859172


http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Salvador, Bahia 07/12/2021

COMETRLUTORA LTTA

A
CONDER - Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia
A/C: Superintendéncia de Edificagdes Publicas - SUEP

Att.: Dr. Marcelo Oliveira Guerrieri - Coordenador

Ref.: Contrato 009/2020-Construcao de Policlinicas tipo Il
nos Municipios de Brumado, Eunapolis, Itaberaba, Ribeira

do Pombal e Serrinha.

Assunto: Apontamentos TCE

Prezado Senhor,

AXXO CONSTRUTORA LTDA., pessoa juridica de direito privado, inscrito no
CNPJ n° 01.327.233/0001-66, com sede na Av. Centenario, n° 2411, salas
1401/1402, 14° andar, Edf. Empresarial Centenario, Chame-Chame, CEP

40.155-150, Salvador-BA, vem, perante V. Senhoria, expor o quanto se segue:

Em resposta aos itens de notificagdo da CONDER acerca das Policlinicas de

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: CZOTQZOTAX

Ribeira do Pombal e Serrinha, temos;
1 — Ribeira do Pombal

a) Jardim externo proximo a Diretoria Geral — Corrosao de grelhas das calhas de
drenagem de aguas pluviais e de parafusos de fixagao dos postes de iluminagéao;

Com relagédo a corrosdo prematura das grelhas, reiteramos que foram entregues
em ferro fundido conforme planilha contratual, devidamente pintadas e em
prefeito estado. Ocorre que existe sistema de irrigacdo para paisagismo, com
agua proveniente de poco profundo, e conforme analise de caracteristica da
agua, observamos que em sua composi¢ao quimica, elevado nivel de Cloreto e
Ferro no limiar, que podem ocasionar oxidagcdo prematura do ferro.



LR e S B

A, I H Seonre it L m e e

F o)
—

COMETRLUTORA LTTA

Em virtude disto, ndo se trata de vicio de construgdo, devendo a Gestao da
Policlinica dar manuteng&o preventiva com espago menor de recorréncia,
pintando e tratando a corrosdo. Uma alternativa é tratar quimicamente a agua
proveniente do poco, antes de utilizar na irrigagdo. Nada disso estava previsto
em projeto ou planilha contratual.
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b) Laje de cobertura — Trincas na camada de protecdo mecanica e deficiéncia no
escoamento de aguas pluviais, provocando acumulo de agua.

Trata-se de prote¢cdo mecéanica sobre laje impermeabilizada. Este servigo foi
executado conforme previsto em projeto. Para mitigar possiveis trincas, faz-se
necessario abertura de juntas de dilatagdo, o que n&o estava previsto em planilha
contratual.

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: CZOTQZOTAX

Ja o acumulo de agua ficou comprovado em visita técnica que ndo esta havendo
manutengéo preventiva na limpeza de calhas e ralos, e em virtude do grande
numero de arvores no entorno da edificagdo, constantemente entupira as
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decidas d’agua. Fica evidente a necessidade de aumentar a recorréncia na

limpeza de calhas e ralos.
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c) Sala de Procedimentos/pequenas cirurgias — Exaustor com ruido elevado,
acarretando transtornos e dificuldade de comunicacao entre usuarios.

O exaustor foi entreque em perfeito estado. Apesar de ndo existir técnico
responsavel para manutengcdo preventiva na Policlinica, mandaremos um
preposto para diagnoéstico e solucdo até sexta feira dia 10/12/21.

d) Corredor de acessos ao CPD — Trinca na transigdo entre a alvenaria de
vedacéao de blocos ceramico e parede de gesso acartonado (dry-wall).

Trata-se de uma patologia normal e esperada na transicdo de dois materiais
distintos, com dilatagéo diferente. Faremos a corre¢ao até dia 10/12/21.

e) Despensa — Acabamento deficiente na aduela e alizar da porta de acesso

Trata-se de um vicio de construgdo, faremos a corregcdo até dia 10/12/21.

f) Sala de roupa suja — Defeito na aduela da porta de acesso

Trata-se de um vicio de construgdo, faremos a corregdo até dia 10/12/21.

g) Depdsito de material de limpeza — Baixa vazao da torneira do tanque.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: CZOTQZOTAX

Trata-se de um vicio de construgdo, faremos a corregdo até dia 10/12/21.
h) CME (lavagem) — Defeito na maganeta da fechadura
Trata-se de um vicio de construgéo, faremos a corre¢éo até dia 10/12/21.

i) Jardim interno / Area de estar — corros&o das grelhas das calhas de drenagem
de aguas pluviais.
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Idem item a).

j) Regido com telha na laje de cobertura — Ralo hemisférico (tipo abacaxi)
instalado de forma invertida, acumulando sujeira e folhas e trecho da cumeeira
do telhado desencaixando, provocando acumulo de folhas.

Né&o identificamos inversao do ralo. Verificamos falta de manuteng¢do preventiva
para evitar entupimento dos ralos.

|) Corredor de acesso a sala de ressonancia magnética e sanitario PCD —
Infiltragdes no forro, provenientes de aguas pluviais.

Identificamos que se frata de um vazamento proveniente da instalacdo da
ressonancia ou do Chiller, que ndo foi executado pela AXXO.

2 — Serrinha

a) Jardim externo proximo a Diretoria Geral — Corrosao de grelhas das calhas de
drenagem de aguas pluviais e de parafusos de fixagdo dos postes de iluminagéo
e rachadura no forro de policarbonato, provocando infiltragdo de aguas pluviais

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: CZOTQZOTAX

Com relagdo a corrosdo prematura das grelhas, reiteramos que foram entregues
em ferro fundido conforme planilha contratual, devidamente pintadas e em
prefeito estado. Ocorre que existe sistema de irrigacdo para paisagismo, com
agua proveniente de pogo profundo, e conforme analise de caracteristica da
agua, observamos que em sua composi¢do quimica, limiar nivel de Cloreto e
Ferro, que podem ocasionar oxidagcdo prematura do ferro.

Em virtude disto, ndo se trata de vicio de construgdo, devendo a Gestéo da
Policlinica dar manutengdo preventiva com espago menor de recorréncia,
pintando e tratando a corrosdo. Uma alternativa é tratar quimicamente a agua
proveniente do pogo, antes de utilizar na irrigagdo. Nada disso estava previsto
em projeto ou planilha contratual.
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b) Laje de cobertura — Trincas na camada de prote¢&do mecanica

Trata-se de prote¢cdo mecénica sobre laje impermeabilizada. Este servigo foi
executado conforme previsto em projeto. Para mitigar possiveis trincas, faz-se
necessario abertura de juntas de dilatagdo, o que n&o estava previsto em planilha
contratual.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: CZOTQZOTAX

c) Laje de cobertura (trecho da calha da cobertura do telhado da recepgéao — cor
azul) — Auséncia de ralos hemisféricos (tipo abacanxi)

Né&o identificamos auséncia de ralo hemisférico. Salientamos que a obra foi
vistoriada e entregue em perfeito estado. As lajes estdo secas e sem sujeiras na
data de nossa vistoria.

d) Recepcao da ressonancia magnética — Trinca no peitoril de granito da
esquadria (janela), provocando infiltracdes de aguas pluviais na parede
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Trata-se de uma patologia ocorrida pds entrega. O problema sera resolvido até
o dia 10/12/21.

e) Mamografia, Sala de Laudos, Sala de utilidades, DML, Recepcao
Ressonancia, Sala de Entrevista — Fechamento da porta de forma irregular,
especialmente ocasionado pela insuficiéncia do sulco de encaixe da lingueta da
fechadura na aduela

As portas e fechaduras foram vistoriadas e entreques em perfeito estado para
inauguragéo. Trata-se de manutengéo preventiva com uso do equipamento.

f) ECG — Acabamento deficiente no alizar da porta de acesso

Trata-se de um vicio de construgdo, faremos a corregdo até dia 10/12/21.

g) Sala de reunido — Acabamento deficiente na aduela e no alizar da porta de
acesso

Trata-se de um vicio de construgdo, faremos a corregdo até dia 10/12/21.

h) Sala de Entrevista — Infiltragdo de agua na parede préximo ao ar-condicionado

Trata-se de infiltragdo por falta de limpeza de dreno do ar-condicionado, sendo
esta, uma providéncia de manutengéo preventiva do equipamento.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: CZOTQZOTAX

i) Sala de comando da tomografia — Infiltragdo no teto e esquadria (janela)

A infiltragcdo no teto em nossa vistoria ndo foi possivel determinar a causa. Sobre
este trecho temos o telhado com calhas. Pelas marcas de agua no forro,
observa-se que foi um grande volume que vazou, e por existir cobertura em telha,
é provavel que tenha ocorrido em virtude dos ralos entupidos, as calhas tenham
transbordado, ultrapassando para sobre a laje, e em seguida para o forro.

Orientamos o preposto da Policlinica a registrar o local por onde a agua esta
percolando, caso ocorra novamente.

Sobre infiltragdo no peitoril, trata-se de uma patologia ocorrida pés entrega. O
problema sera resolvido até o dia 10/12/21.
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j) Corredor de Acesso aos Consultorios n° 5, 6 e 7 — umidade no forro em drywall,
provavelmente resultante de infiltragdo de aguas pluviais

A infiltrag&o no teto em nossa vistoria néo foi possivel determinar a causa. Sobre
este trecho temos o telhado com calhas. Pelas marcas de agua no forro,
observa-se que foi um grande volume que vazou, e por existir cobertura em telha,
€ provavel que tenha ocorrido em virtude dos ralos entupidos, que as calhas
tenham transbordado, ultrapassando para sobre a laje, e em sequida para o
forro.

Orientamos o preposto da Policlinica a registrar o local por onde a agua esta
percolando, caso ocorra novamente.

I) Depdsito — trinca no revestimento da parede interna, proximo a quina da
esquadria (janela)

Trata-se de um vicio de construgdo, faremos a corregdo até dia 10/12/21.

Sem mais,
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AXXO CONSTRUTORA LTDA.
Adriano de Carvalho Vaz Porto

Gerente do contrato
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Aferigcao: 90.004.92363/74-001 Periodo: 30/10/2020 a 13/09/2021
Endereco: AVENIDA ROBERTO SANTOS, SN, TERRENO DO DERBA, SAMBAIBA, SANTA MARIA DA
VITORIA/BA, 47640-000

Contribuinte: AXXO CONSTRUTORA LTDA

CNPJ: 01.327.233/0001-66

Categoria Destinagéo Area (m?)

Obra Nova Comercial salas e lojas 3.600,00

CERTIFICA-SE, para a afericdo acima identificada, realizada para fins de regularizacdo de obra de construgao
civil, que nao consta débito referente a tributo administrado pela Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil (RFB), nem débito inscrito ou em fase de inscrigdo em Divida Ativa da Unido, administrada pela
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Fica ressalvado o direito da Fazenda Nacional de cobrar e inscrever débito que vier a ser apurado, referente a
obra de construgao civil objeto da aferi¢ao.

Esta certidao tem por finalidade a averbac¢do da obra de construcao civil objeto da afericdo no Cartério de
Registro de Imdveis da respectiva circunscricdo imobiliaria.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagado de sua autenticidade na Internet, no endereco
<https://www.gov.br/receitafederal/pt-br> ou <https://www.gov.br/pgfn/pt-br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2 de outubro de 2014,
e na Instrugao Normativa RFB n° 2.021, de 16 de abril de 2021.

Emitida as 07:56:32 do dia 22/09/2021 <hora e data de Brasilia>.
Vaélida até 21/03/2022.

Cadigo de controle da certidao: F938.D013.CDC1.CA66
Qualquer rasura ou emenda invalidara esta certidao.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CZOTQZOTAX
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PC AO UNIDADE:
m Policlinica de
PROGRAMA DE CONTROLE Santa Maria da

COMSTRUTORMA LTDA AMBIENTAL DA OBRA Vitdria - BA

CONSTRUTORA LTDA.

PCAO

Programa de Controle Ambiental da Obra

Empreendimento: Execugédo de Obras de Construgéo de
Policlinicas Tipo Il — A, nos Municipios de Brumado,
Eunapolis, Itaberaba, Ribeira do Pombal, Serrinha e Santa
Maria da Vitoria, no Estado da Bahia.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CZOTQZOTAX

PERIODO HISTORICO ELABORADO VERIFICADO POR:

31/07/2021 Alan Martins de Castro

.
a mli(s:is;o Eng.2 Ambiental
30/08/2021 CREA BA 56.654

AXXO CONSTRUTORA LTDA
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DOMSTRUTORA LTDA AMBIENTAL DA OBRA Vitéria - BA
SUMARIO
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Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CZOTQZOTAX
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PCAO UNIDADE:
PROGRAMA DE CONTROLE Santa Maria da
COMETRUTORA LTDA AMBIENTAL DA OBRA Vitdria - BA

1 - IDENTIFICACAO DO EMPREENDIMENTO

Razdo social: AXXO CONSTRUTORA LTDA

Enderego: Av. Centenario, 2411 — 142 Andar. Edf. Empresarial Centenario — Chame-
Chame, Salvador/ Ba.

Tel./ Fax: Telefone: (71) 3646 6400 / 6427

Ramo de Atividade: Construcao Civil

CNAE: 41.20-4-00 — Construcéo de Edificios.

Grau de Risco: 03

CNP3J: 01.327.233/0001-66

IDENTIFICAGCAO — OBRA CONSTRUCAO CIVIL

Obra: Execugéo de obras civis de Construgéo de Policlinicas Tipo Il — A, no Municipios
de Santa Maria da Vitoria, no Estado da Bahia.

Endereco: Avenida Roberto Santos S/N, Bairro: Sambaiba, S/N- Santa Maria da Vitéria
— Ba.

CEP: 47.640-000

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CZOTQZOTAX
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2 - SOBRE O PGAS - PROGRAMA DE GESTAO AMBIENTAL E SOCIAL

Este Plano de Gestdao Ambiental e Social (PGAS) para as Policlinicas que serao construidas nos
municipios de Brumado, Eundpolis, Itaberaba, Ribeira do Pombal, Serrinha e de Santa Maria da
Vitéria, componentes do Programa de Fortalecimento do Sistema Unico de Salde na Regido
Metropolitana de Salvador (PROSUS) - BR-L1389 tem como objetivos principais a apresentagao
dos impactos ambientais e sociais do Programa e suas respectivas medidas mitigadoras e de
controle e reducao dos riscos socioambientais decorrentes de sua implantagéo e operacao, além
do cumprimento das Politicas Ambientais e Sociais do BID.

3 - OBJETIVOS

Visando assegurar a qualidade ambiental do Programa, por meio da implementacao de todos os

programas socioambientais, este PGAS tem os seguintes objetivos especificos:

* Acompanhamento das obras e dos programas de controle ambiental;

» Assegurar a implementagédo das medidas de controle ambiental previstas;

* Implantar e operar os canteiros de obras de forma ambientalmente adequada;

» Assegurar que a mao-de-obra utilizada n&do contribua para a degradacdo ambiental;

» Assegurar o menor nivel de interferéncia das atividades dos canteiros e dos trabalhadores no
cotidiano da comunidade local;

+ Evitar, minimizar, controlar ou mitigar impactos significativos potenciais durante o periodo de
implantacao;

» Assegurar a saude e seguranca dos trabalhadores nas obras do Projeto; e

» Assegurar o cumprimento continuado da legislagdo ambiental e trabalhista da Politica de Meio
Ambiente e Cumprimento de Salvaguardas do BID (OP-703).

4 - CARACTERISTICAS DO EMPREENDIMENTO

A policlinica é um equipamento de salude da Rede de Atencao a Saude que oferece servicos em
ambiente ambulatorial com a utilizagdo de equipamentos médico-hospitalares e profissionais
especializados, para os cuidados em média complexidade. Na formatagdo dos quadros de areas e
programa funcional, foram distribuidos tipologicamente em cinco unidades funcionais: Atendimento

Ambulatorial, Apoio ao Diagnostico e Terapia, Apoio Técnico, Apoio Administrativo e Apoio Logistico.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CZOTQZOTAX



Ref.2805281-24

PC AO UNIDADE:
m Policlinica de
PROGRAMA DE CONTROLE Santa Maria da

DOMETRUTONA LTDA AMBIENTAL DA OBRA Vitéria - BA

No pré-dimensionamento foram consideradas areas minimas e/ou recomendaveis para os ambientes

pré-definidos pelo Programa Funcional do equipamento publico.

O Equipamento contempla area de servigos de apoio logistico (central de esterilizagao, almoxarifado,
arquivo, vigilancia, informatizacao, higienizagao e climatizacao), servicos administrativos (recepcao,
escritério, controle pessoal, financeiro etc.), administracao, consultérios de especialidades médicas
(ginecologia, urologia, diagnose de urologia, oftalmologia, otorrinolaringologia e consultérios
indiferenciados), analises clinicas, bioimagem, apoio logistico (CME simplificado, CPD, almoxarifado
1, recepcao, area de armazenamento, area de distribuigdo, farmacia, consultério de farmécia,
distribuicdo e despensa de medicamentos, almoxarifado 2, processamento de roupas, refeitorio,
sanitarios, utilidades e DML) e seus anexos (abrigo de residuos, guarda de cadeiras € macas,
subestacgao elétrica, rede de gases medicinais, central de vacuo, central de ar comprimido, central de
oxigénio e gerador de energia).

A policlinica sera construida em area urbana e em terreno desocupado de propriedade publica. Nao
serao necessarias, portanto, desapropriacdes ou reassentamento de pessoas. O projeto executivo
atende as diretrizes construtivas do Ministério da Saude e considera os principios de sustentabilidade

e eficiéncia energética.

5 - IMPACTOS ASSOCIADOS AO EMPREENDIMENTO

A construcao das policlinicas nos municipios promovera impactos amplamente positivos, decorrentes
do cumprimento dos principais objetivos do PROSUS, de melhorar a gestao da saude e a qualidade
de vida da populagdo do municipio, e da indu¢do de um novo e sustentavel modelo de
desenvolvimento social e econdmico na Regido. Os impactos negativos, por sua vez, decorrem
principalmente da implantacdo das obras e da operacdo da policlinica, mas sdo de pequena
magnitude e deverdo contar com programas de mitigacdo e compensagcao especificos com a

implantagcao do programa de gestao ambiental e social — PGAS.

6 — INDICADORES DO PROGRAMA

Este PGAS contempla os seguintes programas destinados a mitigagdo dos impactos socioambientais
e ao controle ambiental das obras e da operagao:

) Programa de Controle Ambiental da Obra (PCAOQ);
1)) Programa de Capacitagdo Ambiental da M&o de Obra Contratada;

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CZOTQZOTAX
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[l) Programa de Compensacao Ambiental pela Supressao de Vegetacao Arboérea;
V) Programa de Seguranca do Trabalhador e Saude Ocupacional Durante a Construgao;
V) Programa de Contingéncia para Evitar/Mitigar Impactos;

7 — ATENDIMENTO AOS INDICADORES DO PGAS.

A seguir estaremos apresentando as informacgdes pertinentes e registros necessarios ao atendimento

a todos os indicadores do programa de Gestao Social — PGAS.

7.1 PROGRAMA DE CONTROLE AMBIENTAL DA OBRA (PCAO);

Sao destacadas as medidas de controle ambiental dos procedimentos executivos da obra
apresentadas a sequir.

e Preparacao do Terreno

Situacao no empreendimento

O processo construtivo da Policlinica de Santa Maria da Vitéria ja esta quase finalizado, e ndo houve
nenhuma intercorréncia com relagdo a preparacao do terreno durante a realizagdo das atividades
que ocorreram de forma satisfatoria, obedecendo a todas as recomendagdes do programa de controle
ambiental da Obra. Hoje o processo construtivo se encontra com 97% das atividades concluidas.

¢ Caminhos de Servico

Situacao no empreendimento

O processo construtivo da Policlinica de Santa Maria da Vitéria ja esta quase finalizado, e ndo houve
nenhuma intercorréncia com relagdo a criagdo e manutencdo do caminho de servico durante a
realizacao da obra que ocorreram de forma satisfatéria, obedecendo a todas as recomendacdes do
programa de controle ambiental. Hoje o processo construtivo se encontra com 97% das atividades

concluidas.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CZOTQZOTAX
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e Controle de Erosao e Assoreamento

Situacao no empreendimento

O processo construtivo da Policlinica de Santa Maria da Vitéria ja esta quase finalizado, e ndo houve
nenhuma intercorréncia com relacdo ao surgimento de pontos de erosao e ou assoreamento durante
a realizacdo das atividades que ocorreram de forma satisfatéria, obedecendo a todas as
recomendacdes do programa de controle ambiental da Obra. Hoje o processo construtivo se encontra
com 92% das atividades concluidas.

e Terraplenagem

Situacao no empreendimento

O processo construtivo da Policlinica de Santa Maria da Vitéria ja esta quase finalizado, e ndo houve
nenhuma intercorréncia com relagéao a realizacdo das atividades de terraplenagem, que ocorreram
de forma satisfatéria, obedecendo a todas as recomendacdes do programa de controle ambiental da

Obra. Hoje o processo construtivo se encontra com 97% das atividades concluidas.

e Controle do Trafego de Veiculos Pesados e de Maquinas Durante a Obras

Situacao no empreendimento

O processo construtivo da Policlinica de Santa Maria da Vitéria ja esta quase finalizado, e ndo houve
nenhuma intercorréncia com relacao ao trafego de veiculos pesados e de maquinas durante a
realizacdo das atividades construtivas, obedecendo a todas as recomendagdes do programa de
controle ambiental da Obra, ndo trazendo transtornos para a populagéo local. Hoje o processo
construtivo se encontra com 97% das atividades concluidas

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CZOTQZOTAX
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e Controle da Formacao de Material Particulado

Situacao no empreendimento

O processo construtivo da Policlinica de Santa Maria da Vitéria ja esta quase finalizado, e ndo houve
durante o periodo de elaboracao desse relatério a utilizacdo de maquinas ou equipamentos que
promovesse a emissao de material particulado e nem poeira nesse caso como toda a area do
empreendimento ja se encontra devidamente pavimentada, nao existe a dispersao de particulas finas
com o trafego de veiculos. Durante toda a realizagdo das atividades construtivas, o setor de meio
ambiente cumpriu com as recomendacdes conforme recomendado no programa de controle

ambiental da obra. Hoje o processo construtivo se encontra com 97% das atividades concluidas.

e Controle da Emissao de Ruidos

Situacao no empreendimento

O processo construtivo da Policlinica de Santa Maria da Vitéria ja esta quase finalizado. A realizacao
do controle de emissdes de ruidos durante o processo construtivo da Policlinica foi realizada
conforme recomendado pelo programa, sendo a ultima avaliacdo ambiental realizada nesse més de
agosto de 2021, com a emissao dos laudos demostrando que o empreendimento atende a legislacao
vigente para esse quesito. Hoje o processo construtivo se encontra com 97% das atividades

concluidas.

A seguir, estamos apresentando o laudo ambiental para os ruidos encontrados na obra da policlinica
de Santa Maria da Vitéria, conforme a programacao do empreendimento. A avaliacdo ocorreu no dia
18/08/2021 e atende a legislagdo ambiental vigente.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CZOTQZOTAX
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MONITORAMENTO DE EMISSAO DE RUIDO AMBIENTAIS
AVALIACAO DE RUIDO
— e - EMPREENDIMENTO: POLICLINICA DE SANTA MARIA DA VITORIA - BA

DATA DA MEDICAO:
18/08/2021

INFORMACOES DO EMPREENDIMENTO

Empresa: AXXO CONSTRUTORALTDA

CNPJ: 01.327.233/0001-66

Endereco: Avenida Roberto Santos S/N, Bairro: Sambaiba, S/N- Santa Maria da Vitéria — Ba.
Cep: 47.640-000

Empreendimento: Execucgéo de obras civis de Construgédo de Policlinicas Tipo Il — A, no Municipio de Santa Maria da Vitéria - Bahia

Tel./ Fax: (71) 3646 6400 /6427

DETALHES DO DISPOSITIVO UTILIZADO PARA A AVALIACAO DO RUIDO

Dispositivo: Termo-higro-decibelimetro-luximetro
Marca / Modelo: Instrutherm - THDL-400
Certificado de Calibracao n?113181/20 Data da Calibracao 29/07/2020

INFORMACAO DO PROFISSIONAL

Nome: Alan Martins de Castro
Funcéo: Engenheiro Ambiental e de Seguranca do Trabalho
E-mail: alan@epolis.com.br

DESCRI(;;\O DA ATIVIDADE

Avaliacao do nivel de presséo sonora capazde prejudicar a satde, seguranga ou o sossego do publico, espécificamente no entorno do
empreendimento.

METODOLOGIA EMPREGADA

Aelaboracao deste laudo, seguiu a resolugdo CONAMA n° 001 de 08 de margo de 1990 que institui a metodologia fixada pela Norma
Técnica “NBR 10.151 — ACUSTICA - Avaliagdo do ruido em areas habitadas visando o conforto da comunidade” da Associagao Brasileira de
Normas Técnicas (ABNT) para que as empresas possam compatibilizar o exercicio de suas atividades econémicas com a preservacao da
saude e do sossego publico.

FONTES GERADORAS DE RUIDO

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CZOTQZOTAX

INTERNO EXTERNO
1 - Perfuratriz 1 - Trafego de veiculos Local
2 - Martelete 2 - Escola
3 - Betoneira 3 - Residéncias

4 - Caminhao

CLASSIFICAGAO DA AREA

Conforme o item 6.2.4 — Tabela 1 da NBR 10151/00, a regido esta classificada como area predominantemente residencial.

Nivel de critério de avaliagdo (NCA) = 55 dB (A). - Para o horario diurno - das 8h00 as 18h00

DETERMINACAO DOS PONTOS DE MEIDGCOES

Foram efetuadas medicoes na area externa de entorno do empreendimento, conforme determina a NBR 10151.

PONTOS EFETIVOS

1- No Empreendimento - Coordenadas UTM (587434 E /8519622 S) - Zona 23

2 - Na Frente do Empreendimento - Coordenadas UTM (587488 E /8519592 S) - Zona 23

3- Na Frente do Empreendimento lado Esquerdo - Coordenadas UTM (587537 E /8519648 S) - Zona 23
- Na Frente do Empreendimento lado Direito - Coordenadas UTM (587444 E /8519537 S) - Zona 23

- No Fundo do Empreendimento lado Direito- Coordenadas UTM (587356 E /8519604 S) - Zona 23

- No Fundo do Empreendimento no meio - Coordenadas UTM (587386 E /8519664 S) - Zona 23

- No Fundo do Empreendimento lado Esquerdo - Coordenadas UTM (587428 E /8519737 S) - Zona 23

NEIEIES
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E o nivel de pressao sonora equivalente ponderado em “A’, no local e horario considerados - NAAUSENCIA DO RUIDO GERADO PELA
FONTE SONORA EM QUESTAO.

Medigdo no horario diurno:

Data da medigdo: 18 de agosto de 2021.
Horario: Das 8h00 as 18:00h.

Duragdo de cada medigdo: 5 minutos

Apos as medigdes dos niveis de ruidos ambiental, calculou-se o nivel de pressao sonora equivalente (Laeq), através da férmula matematica
abaixo:
(T
[T |.4 1 e |
=
Sendo:

Li = Nivel de pressdo sonora em dB(A) resposta rapida (fast) a cada 5 segundos.

n =numero total de leituras

NCA = O nivel de critério de avaliagdo adotando-se conforme NBR 10151, o maior valor entre o estabelecido pela norma e o nivel de ruido
ambiente medido no local.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas est&o listadas em sua Ultima pagina.

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CZOTQZOTAX

NIVEL DE CRITERIO DE NiVEL DE PRESSAO SONORA | LRA - VALOR MEDIDO DE P
AVALIACAO (NCA) EQUIVALENTE (LAEQ) DB(A) PONTOS DATA DA MEDIGAO
55 dB (A) 71,6 71,2 1 18/08/2021
55 dB (A) 66,5 65,1 2 18/08/2021
55 dB (A) 69,7 68,6 3 18/08/2021
55 dB (A) 70,2 69,8 4 18/08/2021
55 dB (A) 65,2 66,5 5 18/08/2021
55 dB (A) 65,9 67,4 6 18/08/2021
55 dB (A) 61,1 61,9 7 18/08/2021

Podemos concluir que as medigdes nos pontos de 01 a 07 indicados neste laudo ESTAO DE ACORDO com os limites estabelecidos pela
norma NBR10151 “Avaliagao” do ruido em areas habitadas visando o conforto da comunidade” da ABNT — Associagao Brasileira de Normas
Técnicas, preconizada na resolugdo CONAMAn® 1 de 08/03/1990, retificada em 16/08/1990, para tanto nao esta sendo necessario a adogdo
de nenhuma medida mitigadora. - A periodicidade da realizagdo dessa avaliacdo sera trimestral.

10



Ref.2805281-30

PCAO UNIDADE:

Policlinica de
PROGRAMA DE CONTROLE Santa Maria da

AMBIENTAL DA OBRA Vitoria - BA

m ABORATORI DE CALIBRAGAD INSTHUTHERW

S R 2

N
e
| — . - sascas = sever
- A LS e BN gy WA T M wes -

——— W e B e 0 At ¥ Ve - —— -
— - - Gamme L oww -——
e - - r— -

o~ ——— —— ) —

P A e P M R b e — . —

. e o me @ e e e totm b Al -

R L R S G - — - —
LD TR TR TN SRR et W e W W ——. D
R SR R B TR et O e " W G— -
e e s TR e 0 RS e W Sl | m S N e w— et ALl

- ) 4 ¢ ¢ :
Pt " ') T

PRI TR BT TR TR N S g (TDe

N v e gt e Sepase D S Naas O WY o

e v O F LTI U beas Londhd v 1T TE et o LI i
B 117 s e O e —— — I o

11
Programa de Controle Ambiental - Polic. Samavi (00035397512) SEI 043.4031.2021.0011880-15/ pg. 11

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas est&o listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CZOTQZOTAX



Ref.2805281-31

PCAO UNIDADE:

Policlinica de
PROGRAMA DE CONTROLE Santa Maria da

AMBIENTAL DA OBRA Vitoria - BA

LR AL RS Y

— -

- J———
t.o - - TR _r
- - 1 S e— Mle | Antes B
Tee i T e w— IR :
[ —— o~ . .

R e — —— } A AE W Y A AT A | A T
——— . W— ) @ e O Wy W\ 8 TSt 1O e v W 4t w4 e

e A Sy P ——— Y R ——
N B A e e Semete § STTRASE 4 W T R Ameee W REteR AR T e e
. W -t — el - — - - e

B K Y SRR Ty L . ]

[T LY w-‘n-

T et e e
C—

ST A a0 ) — e N e

Ned borge e S 1 ‘s i 1T B e W T I e

Mgty on DN o LLTTLBGOME 10w Gt @ 10 0L IR Dt sy 0 VS R0l
..ﬂ‘ 1ta i @ e o s - v e e —

12
Programa de Controle Ambiental - Polic. Samavi (00035397512) SEI 043.4031.2021.0011880-15/ pg. 12

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas est&o listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CZOTQZOTAX



Ref.2805281-32

PC AO UNIDADE:
m Policlinica de
PROGRAMA DE CONTROLE Santa Maria da

DOMETRUTONA LTDA AMBIENTAL DA OBRA Vitéria - BA

¢ Instalacao e Operacao do Canteiro de Obra
Situacao no empreendimento

O processo construtivo da Policlinica de Santa Maria da Vitéria ja esta quase finalizado, atualmente
o canteiro de obras ja esta sendo desmobilizado, entretanto é importante ressaltar que todos os
cuidados necessarios com relacdo ao canteiro foram tomados e que até o final da obra ndo existiu
nenhuma intercorréncia durante a realizagcdo das atividades construtivas, obedecendo a todas as
recomendacdes do programa de controle ambiental da Obra. Hoje o processo construtivo se encontra

com 97 das atividades concluidas.

» Recomposicédo das Areas Utilizadas pelas Obras

Situacao no empreendimento

O empreendimento em questao, ndo promoveu nenhuma intervengdo em areas comuns fora de seu
terreno. O processo construtivo da Policlinica de Santa Maria da Vitéria ja est4 quase concluido, e
ndao houve nenhuma intercorréncia com relagdo as areas externas durante a realizagcdo das
atividades construtivas, obedecendo a todas as recomendacdes do programa de controle ambiental
da Obra. Hoje o processo construtivo se encontra com 97% das atividades concluidas.

e Disposicao dos Residuos das Obras

Situacao no empreendimento

O processo construtivo da Policlinica de Santa Maria da Vitéria ja esta quase concluido, e nao houve
nenhuma intercorréncia com relacao a destinacao dos residuos da obra durante a realizacao das
atividades construtivas, obedecendo a todas as recomendagdes do programa de controle ambiental
da Obra. Todos os documentos comprobatorios da realizagao dessas atividades, foram apresentados
no PGRScc. Para o periodo de elaboragao deste relatério houve a saida de material para bota fora,
sendo apresentado a seguir a comprovacao da empresa responsavel pela retirada dos entulhos

contratada pela AXXO para essa finalidade.

Para o més de agosto, referente a elaboragédo deste relatério, houve a saida de 7 container de
entulho referente ao material da obra. A seguir estamos apresentando o documento apresentado
pela empresa responsavel pela retirada dos entulhos.
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e Contratacao da Mao-de-Obra

Situacao no empreendimento

O processo construtivo da Policlinica de Santa Maria da Vitéria ja esta quase concluido, e ndo houve
nenhuma intercorréncia com relagdo a contratacdo da mao de obra para a realizagcao do processo
construtivo, ja que foram priorizadas as contratacoes locais, obedecendo a todas as recomendacdes
do programa de controle ambiental da Obra. Hoje o processo construtivo se encontra com 97% das
atividades concluidas e existe apenas 25 profissionais atuando na obra.

e Comunicacao Social

Situacao no empreendimento

O processo construtivo da Policlinica de Santa Maria da Vitoria ja estd quase concluido, e nao houve
nenhuma intercorréncia com relagdo ao processo de comunicagdo social e divulgagdo do
empreendimento, tendo em vista que todas as acdes necessarias para a realizacao da atividade
obedeceram as recomendacdes do programa de controle ambiental da Obra. Hoje o processo

construtivo se encontra com 97% das atividades concluidas.

e Patrimonio Arqueoldgico

Situacao no empreendimento

No empreendimento em questdo néo foram identificados a existéncia de patriménio Arqueoldgico
durante a realizagdo das atividades construtivas. As obras da policlinica de Santa Maria da Vit6ria
estao quase finalizadas e ndo houve nenhuma intercorréncia com relagdo a patriménio Arqueolégico.

Hoje o processo construtivo se encontra com 97% das atividades concluidas.
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¢ |Indicadores Ambientais

Situacao no empreendimento

O processo construtivo da Policlinica de Santa Maria da Vitéria ja esta quase concluido e nao houve

nenhuma intercorréncia com relagdo ao atendimento aos indicadores ambientais conforme

recomendacdes do programa de controle ambiental da Obra. Hoje o processo construtivo se encontra

com 97% das atividades concluidas.

7.2 PROGRAMA DE CAPACITAGAO AMBIENTAL DA MAO DE OBRA CONTRATADA

Situacao no empreendimento

Os treinamentos estao ocorrendo trimestralmente, conforme recomendados pelo programa, e essa
medida tem por objetivo promover de forma recorrente as instru¢des e capacitacdo da equipe de

trabalho para assim existir uma maior eficiéncia e aprendizado sobre os temas aplicados.

Os treinamentos ocorreram dentro desse més de agosto de 2021 conforme programado no
cronograma e estamos apresentando em seguida as evidéncias da realizacao da atividade com a

lista de presenca assinada pelos profissionais da empresa

Informamos também que materiais informativos elaborados em formatos de cartilhas com uma

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima pagina.

sintese de informagdes Uteis e de facil compreensdo que foram entregues aos trabalhadores no

momento dos treinamentos continuam anexadas nas paredes dos barracdes e em postos especificos

da obra para que todos sem excec¢ao possam estar atentos as informagdes passadas.
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PC AO UNIDADE:
m Policlinica de
PROGRAMA DE CONTROLE Santa Maria da

DOMETRUTONA LTDA AMBIENTAL DA OBRA Vitéria - BA

7.3 PROGRAMA DE ,COMPENSAQZ\O AMBIENTAL PELA SUPRESSAO DE
VEGETACAO ARBOREA

Situacao no empreendimento

No processo construtivo da Policlinica, unidade do municipio de Santa Maria da Vit6ria, no momento
do inicio dos servigos, foi necessario a retirada de 6 (seis) unidades de vegetagao arbérea dos tipos
Mangueiras e Flamboias, entretanto o procedimento ndo pode ser acompanhado pelo setor ambiental
que no momento ndo se fazia presente no empreendimento. As medidas posteriores no que se refere
ao programa indicado seréo realizadas com o objetivo de apresentar um projeto de compensacao
nas areas remanescentes do empreendimento dando assim sequéncia ao atendimento dos

indicadores acima apresentado.

A tempo, informamos que o projeto da policlinica de Santa Maria da Vitéria, contempla a execucao
do projeto paisagistico ao final da obra e que espécies arbéreas devem ser previstas como forma de
compensacao da supressao realizada e para promover o embelezamento do local, como também

sombra e melhores condi¢des térmicas para o equipamento.

O setor de meio ambiente buscou junto a prefeitura local a emissao de um ato autorizativo para as

espécies suprimidas no inicio do processo construtivo e segue abaixo para verificagao.

Dentro desse proprio ato autorizativo, estd sendo previsto a recompensag¢do com o plantio de 18
espécies para mitigar os impactos gerados durante a realizacdo da obra e a retirada das espécies

suprimidas.

Apos verificagao do prazo para a realizagdo da compensagao com o plantio das novas mudas, ndo
estar de acordo com o processo de desenvolvimento do empreendimento, foi necessario realizar um
documento para ser protocolado no setor de meio ambiente da prefeitura de Santa Maria da Vitéria,
a fim de se poder solicitar um aditivo de prazo para a realizacao do plantio para a compensacao. Tal

fato pode ser verificado a baixo com o oficio que foi protocolado na prefeitura.

Estamos apresentando o oficio retificado com a prorrogagédo do prazo para o plantio das mudas
suprimidas no momento do inicio dos servigos construtivos que emitido pela secretaria de meio

ambiente da prefeitura de Santa Maria da Vitoria conforme solicitado.
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20



Ref.2805281-40

PCAO UNIDADE:

Policlinica de
PROGRAMA DE CONTROLE Santa Maria da

AMBIENTAL DA OBRA Vitoria - BA

'...g- -y

M ~'.‘t‘:.’-‘ A

- § o
e

SR VIRl Tt XA L

) e il

2
=
o
N
o
2
o
N
o
<}
kil
[+
S
2
=3
Q
g
3
©
(5]
kel
[=]
=l
h=}
Q
o
© ©
£3
(=2}
® S
a8
T >
£
£
=]
Q.
23
£ g
[S]
o 8
© =
T <
c O
]
=3
=
8 2
s}
D >
o 9
o o
©
< 8
S8
= 2
Eé
(%]
S
1%
T o
c B
2
o8
12}
<o
g 2
€ 9
L 3
g O
© @
o3
c
50
5
EO
o T
=}
m(n
c 9
D &
28
T T
8«
oI:l:l
2
c
o O
1=l
=)
8‘5
tg
32
l”o
c
]
e}
[+
ke,
=
=
[
>
z
[
12}
Q
e}
o
o
()
e}
(]
b=,
S
S
f=4
Q
8
3
[
]
3
2]

21

Programa de Controle Ambiental - Polic. Samavi (00035397512) SEI 043.4031.2021.0011880-15 / pg. 21




XV.10ZO10ZD :oedeonuaine ap obipod o opuelbip “eidodoesednuaine/iq Aof eq a0y mmm/:sdny 0321apua No apodHYd Op SAeIE Yg/IDL Op [eLOd OU BPRILLIAA 1as apod apepionusine ens
‘euiBed ewinin eNs Wa Sepelsi| 0BISa Sepezi[eal SLINJRUISSE SY "91USWEDIUO.S[S OPBUISSE |0} 0}UBLINJOP 3)ST

Ref.2805281-41

UNIDADE:
Policlinica de
Santa Maria da
Vitéria - BA

SEI043.4031.2021.0011880-15 / pg. 22

PCAO
PROGRAMA DE CONTROLE
AMBIENTAL DA OBRA

o
ol
o
N
o
»
Yo}
[S]
S
S
=
=
©
IS
©
wn
k)
=
o
1
©
—
c
)
o
IS
<C
Q9
o
=
c
o
O
[
o]
©
=
©
e
(@]
o
| —
o




Ref.2805281-42

PC AO UNIDADE:
m Policlinica de
PROGRAMA DE CONTROLE Santa Maria da

DOMETRUTONA LTDA AMBIENTAL DA OBRA Vitéria - BA

O processo do paisagismo esta sendo iniciado dentro ainda desse més, onde ja foram adquiridas as
mudas para a recompensag¢do ambiental em virtude da supressao realizada no inicio do processo
construtivo e apos a finalizagdo do plantio sera agendado com a prefeitura uma vistoria afim
de comprovar a realizagao do servigo e se obter o documento de atendimento as exigéncias
da mesma referente ao processo de ASV.

7.4 PROGRAMA DE CONTINGENCIA PARA EVITAR OU MITIGAR IMPACTOS

Situacao no empreendimento

O processo construtivo da Policlinica de Santa Maria da Vitéria ja estd quase concluido e ndo houve
nenhuma intercorréncia com relagdo ao programa de contingéncia para evitar ou mitigar impactos,
tendo em vista que todas as acbes necessarias para a realizacdo da atividade obedeceram as

recomendacdes do programa de controle ambiental da Obra.

8 — CONCLUSAO

Os servicos da obra da policlinica, esta sendo acompanhado pelo profissional de meio ambiente da
empresa AXXO Construtora e esta atuando de forma efetiva de acordo com a realizagdo das
atividades estabelecidas nos programas, bem como as tratativas diretas e acompanhando de todas

as atividades realizadas no local do empreendimento, como no seu entorno.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CZOTQZOTAX

Esse relatorio tem por finalidade prestar informagbes pertinentes ao acompanhamento de
implantag&o dos programas sociais e ambientais referente a obra da policlinica do municipio de Santa
Maria da Vitéria, no que se refere ao programa de controle ambiental da Obra — PCAO, no periodo
compreendido entre os dias 31/07/2021 e 30/08/2021.

Alan Martins de Castro
Engenh.e‘irq.AmbientaI
CREA: 56654-BA
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Salvador, 30 de setembro de 2021.

N

A

UGP/PROSUS — Unidade de Gestdo do Programa de Fortalecimento do Sistema Unico de Satide
na Regido Metropolitana de Salvador

Att.: Sra. Maria Tereza Braga - Coordenadora Geral UGP/PROSUS

Atestamosque os servicos referentes a protecdo ambiental, acordados para a realizacdo no
periodo referente ao Boletim de Medicdo Fisica-Financeira n2 10, Contrato 057/20-
POLICLINICA DE SANTA MARIA DA VITORIA, foram executados a contento pela empresa AXXO
CONSTRUTORA LTDA. Este atestado baseou-se em visitas técnicas as obras, ndo tendo sido
encontrado, em principio, discrepancias em relagdo ao que determina o Plano de Gestdo
Ambiental e Social — PGAS.

Marilia Martins
Supervisora Ambiental = Consércio PROSUS
CREA/BA 61392

=1
5
w8

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: CZOTQZOTAX
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia

TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO

Contrato n°

057/2020

Prazo de vigéncia:

03/11/2020 a 03/09/2021

OBRAS DE CONSTRUCAO DE POLICLINICAS TIPO II -A , NO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DA VITORIA NO

Objeto: ESTADO DA BAHIA
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA BAHIA - CONDER
Contratado: AXXO CONSTRUTORA LTDA

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: CZOTQZOTAX
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Marcelo Oliveira Guerrieri
Presidente da Comissao de Recebimento

Alexandre Lima do Amaral
Membro da Comissdo de Recebimento

Almir Cézar Luz Pato
Membro da Comissdo de Recebimento

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Oliveira Guerrieri, Coordenador de Produgdo, em 10/12/2021, as 17:10, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 139, Incisos | e I, do Decreto n2 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Lima do Amaral, Analista Processo Ambiental Obras Urbanas Inf. Geoes, em 10/12/2021, as 17:11,
conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 139, Incisos | e ll, do Decreto n2 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Arnaldo de Melo Gusmao, Representante Legal da Empresa, em 10/12/2021, as 17:14, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 139, Incisos | e I, do Decreto n? 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Michel Bacelar Tourinho de Souza, Superintendente, em 10/12/2021, as 17:49, conforme hordario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 139, Incisos | e I, do Decreto n2 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: CZOTQZOTAX

Documento assinado eletronicamente por Antonio Carlos Menendez, Diretor, em 10/12/2021, as 18:42, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 139, Incisos | e Il, do Decreto n2 15.805, de 30 de dezembro de 2014.
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Quadro de Assinaturas

Este documento foi assinado eletronicamente por:

Maria Tereza de Carvalho Braga
Responsavel - Assinado em 27/05/2022

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco
https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticacdo: CZOTQZOTAX
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